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ZPRAVODAJ 

Českomoravské psychologické 
společnosti 

č. 28/1996 

Ve spolupráci s Českou psychologickou unií 

prosinec 1996 



-®-Vážení a milí přátelé, 
tento nový Zpravodaj k Vám pravděpodobně přichází společně s vánoč­

ní a novoroční poštou. Přejeme Vám, abyste jej v této atmosféře přečetli 
a aby radost a všechno dobré Vá.s provázely o Vánocích a. v celém novém 
roce 1997. 

I my pro Vás připravujeme malé vánoční dárky. První z nich je sbor­
ník z Psychologických dmi 1996. Chceme zde poděkovat vydavateli a 

sponzoru ing. Jindřichu Horkelovi , který osobně kvalitní přípravě publika­
ce věnoval nemálo času. Sborník bude zaslán registrovaným účastníkům 
konference_ v rámci koní .. poplatku , další zájemci si jej mohou objednat 
na adrese CMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6. Cena včetně poštovného 
je 150,- Kč. 

Dalším dárkem, který individuálně registrovaní členové ÓMPS do­
stanou zdarma díky sponzorství bratislavské Psy chodiagnostiky a.s., je 
Adresář psychologů Óeské republiky . Příprava této publikace trva­
la přes rok (zvláště proto, aby možnosti k uveřejnění svých dat mohlo 
využít co nejvíc psychologů). V současné závěrečné fá.zi hraje hlav1ú roli 
výborná spolupráce s ředitelem Psychodiagnostiky, dr. Vladimírem Čer­
ným, kterou velmi oceňujeme. 

S radostí s Vámi sdělujeme to, čeho jste v televizním přenosu bvli mož­
ná také svědky: 28. října udělil prezident republiky Václav Havel ;a návrh 
Českomoravské psychologické společnosti profesoru Zdeňku Matějč­
kovi v uzná.ní jeho celoživotního přínosu psychologii a za pomoc dětem 
a rodinám medaili Za zásluhy. Upřímně gratulujeme ! 

Prof. Zdeněk Matějček umožnil velkorysým finančním darem založení 
ceny pro absolventy studia psychologie. Katedra psychologie FF UK zve 
k účasti na předání cen za r. 1996. Budou letos uděleny poprvé a jejich cí­
lem je ocenit nejlepší diplomní práce z oblasti dětské psychologie. 
Slavnostní akt se bude konat v úterý 17. 12. 1996 v 15.00 hod v Zelené 
posluchárně, Celetná 20, Praha · 1. Přijďte podpořit naděje psychologie 
pro 21. stoleťf. 
Těšíme se s Vámi na shledání. 

Ra.da čMPS 

Z korespondence Rady Cl\tlPS 
Uvítali j:,me kritické připomínky kolegyií Mgr. Marty Horké a PhDr. Jany 
Doubravové z PPP Ú:1tí n. L. kon:,truktivně zaměřené ke zlepšení P:iycho­
logických dnů. Z dopirn vyjímáme: 

- Organizace celé akce byla chaotická, s nadměrnou benev olencí pro účast­
níky . Vzniklé časové skluzy pak byly na úkor vlastníh o odbo rnr ho pro­
gramu. 

- Překvapil ná.s malý počet zainteresovaných odborníků včetně vyučují­

cích z katedry psychologie FF UK a studentů. Dva přednášející se dokonce 
vůbec nedostavili. 
- Podivi!fjsme se, že autoři příspěvků byli teprve . během programu ( opatr­
ně) vyzvání k zaslání textu do plánovaného sborníku. 
- Z nabízeného programu jsme slyšely jen nepatrnou čá.-it, neboť obě do­
poledne byla věnována informacím o odpoledních workshopech. 
- Struktura programu nutila účastníky vybrat si pouze jeden workshop, 
jedno t éma, bez možnosti dozvědět se něco z dalších oblastí svého oboru. 
Navíc (námi vybraný) odpolední příspěvek Využití kresby v psychodiag­
nostice dětí i dospělých byl koncepčně nezvládnutý, organiz<1,čně nezajiš-
těný a obsahově prázdný . . 

Abychom nezůstaly jen u kritiky, dovolujeme si nal;Mnout ně~olik ná­
mětů. 

1. Všechny přednášky dostupné všem účastníkům. Bloky ucelené, mono­
tematické, po sobě zařazované, např. jeden příspěvek pťl hodiny, násle­
dující disku:;t:: i;tvrt lwJiuy. 
2. Důsledný přístup k organizačním pravidlům včetně dochvilností. 
3. Větší propagace celé akce mezi odborníky, důsto)nost, slavn_ostnost. 

Za připomínky děkujeme. Podle svých sil a zejména s přispěním člen­
:itva se pokusíme napříště oprávněná očekávání lépe naplnit. 

Vážený pá.n 
PhJ;)r. Jaroslav Šturma 
predseda ÓMPS 

*** 

Vec: Návrh na konanie spoločných Óesko-slovenských psy chologických dní 
1997 

Vá.žený pá.n predseda, milý Jaroslave, 
srdečně zdravím Teba i všetkých prjaťelov v predsednictve ÓMPS. Pre­

jedná.vali sme v našom výbore návrh na uskutečnenie společných Česko­
slovenských psychologických dní, ktoré by sme zorganizovali my tu na 
Slovensku spolu s ČMPS. Ako téma navrhujeme "Rodina pre 3. tisícro­
čie" s tým, že by sme využili možnosť usporiadať akciu v priestoroch 
Medziná.rodného strediska pre výskum rodiny v· Bratislave, kde sú zá ­
roveň aj ubytovacie možnosti. Termínovo si treba upresnit kedy, išlo by 
asi o 3-dňovú akciu niekedy na prelom e septembra/oktobra 1997 (na.pr. 
štvrtok, piatok, sobota?). 
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Prosím, prejedna.jte to u Vás na. predsednictve ČMPS a. da.jte nám 
vedieť, či - akcia. áno, téma áno, termín á.no, prípa.dne ako vidíte z Vášho 
pohfadu. Srdečne Teba i všetkých zdraví 

Ma.riá.n Košč 
Slovenská psych. spoločnosť pri SAV 

Z dopi•u máme velkou rado.t, k návrhu ae rádi připojujeme a zveme Váa 
k účaati ve dnech, které budou upřeaněny. 

Akce sekcí 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 
Českomoravská psychologická společnOBt - sekce klin. psychologie 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

pořádají společně 
89. klinicko-psychologický den, 

který se koná 13. jedna 1997 od 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařského 
domu, Sokolská. 31, Praha 2: 
Koordinátor: PhDr. Markéta. Ka.va.le-Pa.zlarová 
Téma : Theatrum Mundi malého dítěte (I.) 
Program: 
PhDr. Markéta Kavale-Pazlarová.: Svět dítěte a dítě světa 
PhDr. Petr Goldmann: Dvojí přístup k mateřství 
PhDr. Eva Šulcová.: Prv'xií scéna 
PhDr. Dana. Krejčířová.: Včasná interakc e v rodině 
Prof. PhDr. Josef Langmeier: Možnosti prevence psychické deprivace v nej ­
ranějším věku dítěte 
PhDr. Lenka Šulová: Předřečové a řečové projevy v rodinné interakci 
Prof. PhDr. Zdeněk Matějček: A co prarodiče? 

*** 
Českomoravská. psychologická společnost - sekce klin. psychologie 
Pracovní skupina pro psychologii při České pediatr. spol. ČLS JEP 
Psychologická sekce Psychiatrické společnosti ČLS JEP 

pořádají společně 

90. kUnicko-psychologický den, 

který se koná 10. března. 1997 od 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařské­
ho domu, Sokolská 31, Praha 2. 
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Koordinátor: PhDr. Eduard Urban 
Téma: Miscella.nea clinicopsychologica 
Program: 
PhDr. L. Strouha.lová., CSc.: Autoreferát obhájené disertace 
Psychologické aspekty bolesti u operačního traumatu 
PhDr. Bl. Šestá.ková: Psychologie bolesti - nova et vetera. 
Paprsek: Aktuální aspekty časné péče o děti se speciálními potřebami a 
jejich rodiny 
Mgr . I. Pavlíčková: Patologick é hráčství (Patologický gambling) 
PhDr. E. Urban: Náruživost a její zdravotní aspekty 
PhDr. Zd. Chovancová: Pozitivní emoc e a jejich dopad na zdravotní stav 
- mýtus neb o skutečnost 

Klinicko-psychologické dny 1997 
89. KPD 13. ledna 1997 
90. KPD 10. března. 1997 
91. KPD i2 . května 1997 
92. KPD 13. října 1997 
93. KPD 8. prosince 1997 

Všechny dny se konají vždy druhé pondělí v uvedený ch měsících. 

Za spolupořadatele KPD se těší na. shledá.ní 

PhDr. Miluše Havlínová , CSc. 
*** 

Prac ovní skupina pro neuropsychologii ČMPS si Vás dovoluje pozvat na. 
27. pracovnf seminář neuropsychologů 

Preventivní kognitivní trénink paměti - je _ho význam pro kvali­
tu livota ve stáří 
MUDr. J. T/l.ma, CSc., BIOPS - poradna human. sdružení ŽIVOT 90. 
Seminář se koná dne 2.5......3., 1997 ve 14.00 hod. ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici, Pra.ze 4-Krči, v dětské klini ce, pavilon G2, 1. patr o. Spojení: 
metr o C Kačerov, bus FTN. 

Na. Vaši účast se těší 
PhDr. Petr Kulišťák, ved. pracovní skupiny 

*** 
Západočeská pobočka ČMPS oznamuje, že kurs taneční terapie se od~ 
kládá na r. 1997. 
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Pracovní skupina pro teorii a praxi psyc.bodiagnostických projektivních 
tedmik oznamuje, že PhDr. Eduard Urban zahájil dne 18. října 1996 no­
vý dlouhodobý kurs rorschachologie. Přednášky s cvičeními se konají 
na. katedře psychologie FF UK, Praha 1, Celetná 20, Praha 1, III. patro, 
místn. č. 332 od 13.20 do 14.55 vždy v pátek. 

PhDr. Eduard Urban, ved. pracovní skupiny 

*** 
Pracovní skupina pro náboženskou psychologii pořádá. pracovní schůze 
v posluchárně Dětského centra Paprsek, Praha 9 - IDoubětín, Šestajovic­
ká 19, tel. 862464, 861736 (MHD metro Českomoravská, bus 141, 277, 
stanice Kbelská, tram 3, 8 aj.) v době od 16 do 18 hod. 
Úterý 14. ledna. 1997 - PhDr . Eduard Urban: Seznámení s Chartou pra­
covníků ve zdravotnictví (Citta del Va.tica.no 1995, Praha 1996) a s čes­
kou verzí Práv pacientů (1991-6) [ Služebníci života; genetické manipu­
lace; regulace plození; umělé oplodňování; prenatální diagnosa; souhlas 
informovaného pacienta; výzkum a experiment; darová.ní a transplantace 
orgánů; závislosti; psychologie a psychoterapie; nemocní v terminálním 
stadiu; pomoc umírajícímu; náboženská. pomoc; odnětí života; umělý po-
trat; eutanázie aj.) Diskuse z pléna. 
Úterý 12. března 1997 - Autoreferáty res. referáty diplomových prací ob­
hájených na. FF UK 
1. Mgr. Jiří Bauer (ved. dr. Šturma.) : Religiozita. v duševním životě 
2. Mgr. Da.na Dvořáková (ved. dr. E. Urban) : Individuální a sociální psy­
chologické aspekty vybraných stoupenců hnutí Hare Kršna v podmínkách 
české společnosti 90. let XX. století 
3. Mgr. Petr Kozlík (ved. dr. E. Urban) : Vývojová psychologie nábožen­
ství v adolescenci. 
Přezůvky s sebou . 

PhDr. Eduard Urban, ved , pracovní skupiny 

*** 
Pracovní skupina pro psycho'nkologii se sešla podruhé v podzimní do­
bě dne 23. listopadu v Ostravě (první setká.ní bylo v době Jihočeských 
onkologických dml, bylo programově velmi na.bité a zároveň svým dopa­
dem úspěšné zejména v rámci onkologické obce). Počet členů byl rozšířen 
o zájemce z Ostravy, Těšína. a. Povážské Bystrice. Shodli jsme se na. pro­
sazování pojetí psychonkologie jako multidisciplinárního oboru, a proto 
jsou mezi námi vítáni i odborníci jiných oborů ale i SZP (z onkologic­
kých pracovišť ale i home care). Dále jsme se rozhodli plně akceptovat 
pojetí Jimi Holland, tj. nemocní se během léčby ocitají v ruzných stavech 
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a stádiích přijetí - nepřijetí nemoci. Proto přístup k nemocnému musí 
být vysoce individualizován a specificky zaměřen na daný sta.v a. stádium. 
Další setkání pracovní skupiny bude 13. ledna 1997 Y 9.30 hod v pra cov-

- ně PhDr. Věry Reichlové, v hematologickém odd. II. dětské kliniky, 2. 
pa.tra, odd. C, FN Motol, V úva.lu 84, Praha 5, tel. 02/2443 2275. 

O dalších aktivitách naší pracovní skupiny přineseme informace v pří­
štím Zpravodaji. Chcete-li bližší informace, popř. máte-li zájem o členství, 
kontaktujte PhDr. Janu Vaškovou, Bartošova 2006/111, 767 01 Kroměříž. 

PhDr. Zdena Chovancová., ved. pracovní skupiny 

Oznámení asociací 

Asociace klinických psycliolog~ 

K dohodovacímu řízení, které proběhlo dne 5. 8. 1996 předložil PhDr. K. 
Koblic připomínky k návrhu nového seznamu výkonů pro odbornost 901. 
Týkaly se indexace, limitací, přístupnosti, režie, konziliárních vyšetření, 

denních stacionářů, psychoterapie a pod. Rozsah 6 stran strojopisu. 

• • • 
Dopis PhDr. J. Riižičky týkající se klinického psychologa.jako ošetřujícího 
lékaře, za.slaný dne 18. 9. 1996 řediteli VZP byl dne 21. 10. 1996 ~r. 
Sigerovou za UP VZP v Praze zodpovězen takto (cituji): 

"V materiálu závazném pro smluvní partnery, kterým je Metodika 
pro pořizování a předá.vání dokladů VZP ÓR, verze 5.0 je uvedeno, že 
ošetřujícím lékařem je i klinický psycholog. To ve svém důsledku znamená, 
že klinický psycholog má. právo převzít pacienta do péče. Pokud tedy 
praktický lékař předá pacienta do péče klinickému psychologovi, bude 
poskytnutá. péče vykazov~na na dokladu VZP-O1, bez potřeby vystavení 
nového dokladu VZP-06 praktickým lékařem." 

• • • 
Dne 23. 9. 1996 se ve velké posluchárně nemocnice v Motole uskutečnila 
valná hromada AKP za účasti 73 člent'i. 

Presidium hodnotilo období uplynulé od poslední valné hromady (1994) 
jako i nadále přechodné a vyznačující se úsilím o zařazení klinické psycho­
logie jako samostatného oboru rovnocenného s ostatními obory zdravot­
nictví. President AKP PhDr. Rfi.žička konkretizoval jednotlivé výdobytky 
uplynulého období v jednáních o typové smlouvě, sazebníku, Zdravotním 
řádu a pod. (čtenář je průběžně informován prostřednictvím tohoto Zpra,. 
voda.je). Pokladník PhDr. L. Malátová přednesla zprávu o stavu poklad­
ny. Následující živá diskuse byla ukončena výzvou členů k písemnému 
informování presidia o svých problémech v regionech. 
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Na podnět četných dotazů z řad členů A.KP týkajících se dalšího smě­
rování AKP vypracoval president AKP dr. J. R/ižička následující text 
( otiskuji v plném znění): 

Asociace klinických psychofogij Čech, Moravy a Slezska. 
ÓÍM JE, CO PRO VÁS DĚLÁ A KAM SMĚŘUJE? 

Asociace klinických psychologů je občanským sdružením psychologů pra­
cujících ve zdravotnictví. Důvodem vzniku bylo poskytnout klinickým 
psychologům platformu pro řešení a prosazování profesních zájmi\ tak, 
jak to děla.jí ostatní profesní komory. A.KP: 
- prosadila klín. psychologii jako samostatný nelékařský obor se stejnými 
právy a povinn06tmi, jaká platí pro obory lékařské 
- podobně jako lékařské komory prosazuje zájmy klinických psychologů 
v jednáních s MZ, se zdravotními pojišťovnami, zdravotními rady, lékař­
skými komorami, zástup ci jiných psychologických korporací, s poslanci 
Óeského parlamentu a dalšími institucemi 
- zúčastňuje se institutu dohodovacích řízení 
- vydává potvrzení o kvalifikaci při registraci nezbytné pro výkon sou-
kromé praxe klín. psycholog.a _ 
- prosadila, a.by klín. psychologové byli v případě duševní krize a traii=-
matu přímo přístupni občanům / 1 l' ¼- f. "' 
- formulovala a definovala jednotlivé položky sazebníku a zasadila se 
o finanční ohodnocení zdravotnických výkonů srovnatelných s ostatní­
mi zdravotníky vysokoškoláky 
- stala se přímým členem jednání o nové typové smlouvě a členem tripar ­
tity 
- prosadila revizní psychology ve Všeobecné zdravotní pojišťovn·ě 
- podHela se na vypracování podrrúnek k výkonu psychoterapie 
- podílela se na vypracování podmínek pro jmenování soudních znalců 
z řad klinických psychologů a se soudy spolupracuje při jmenování kon­
krétních odborníki'i 
- prosazuje zájmy svých členů s ostatními profesními a odbornými spo­
lečnostmi tam, kde je třeba 
- jejím prostřednictvím se řeší odborné i etické spory 
- je partnerem v jedná.ní s místním zastupitelstvem, zejména se zdravot-
ními rady. 

Ve všech profesních sporech, potížích a požadavcích zastupuje pro­
střednictvím volených zástupců zájmy jednotlivých členů a zájmy obce. 
AKP je celorepubliková. organizace uskutečňující svojí činnost prostřed­
nictvím regionálních poboček. Registrace členů je soustředěna do pobo­
ček. 
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Nejvyšším orgánem AKP je valná hromada, která schvaluje sta.novy, 
organizačnl řád, rozpočet AKP a volí presidium. 

AKP je řízena presidiem AKP, v jejímž čele stojí president AKP. Pre8i­
dium se skládá z volených členů presidia a předM!dti regionálních poboček. 

Regionální pobočky mají předsedu pobočky, výbor pobočky a. členy 
pobočky. Předsednictvo pobočky je voleno členy AKP daného regionu. 

Doba, kdy se jednotlivé stavovské a profesní skupiny spoluvytvářely, 
formovaly se obecná pravidla. chodu zdravotnictví, formy financování a. 
vzájemné komunikace, je u konce. 

AKP má v úmyslu nadále 
- prosa•zovat a hájit jednotlivé požadavky a konkrétní prá.va jednotlivých 
členů obce 
- AKP bude ovlivňovat a spolugarantovat podmínky odborného vzdělá­
vání v oboru klin. psychologie 
- AKP bude ovlivňovat a vytvářet podmínky pro výkon praxe kliu. psy­
chologa 
- AKP se LuJe poJíl~t ua vytváření voJ1u.ím:k a. pra.vlJ.ei uwlení akredi­
tací a. bude jejich odborným garantem 
- bude se podílet na zakotvení pravidel psychoterapie, jejího vzdělá.vání, 
provádění i financování a to především v úzké spolupráci s odbornými 
společnostmi, které se vzděláváním i podmínkami provozování zabývají, 
a to jak ve zdravotnictví tak mimo něj 
- i nadále bude udílet potvrzení o odborné způsobilosti 
- i nadále bude plnit všechny dosavadní úkoly. 

Presidium AKP Óech, Mora.vy a Slezska., PhDr. B. Bouchalová 

Různá oznámení 
Společnost S1'0B nabízí ve dnech 17 - 19. ledna 1997 (pátek odpoledne, 
sobota, neděle) výcvik v kognitivně behaviorální terapii obezity. 
Zájemci mohou být z řad lékařii, psychologii, zdravotních sester nebo 
jiných odborníků majících vzta.h k této problematice. Metodiku je mož­
né aplikovat jak individuálně, tak i skupinově. Vyškolení lektoři ma.jí 
možnost pravidelného supervizního setkání. Cílem společnosti STOB je 
rozšířit kursy snižování nadváhy do všech měst České republiky. V Rou­
časnosti je vyškoleno zhruba 100 lektor0 v 70 městech Óeské republiky. 
Bližší informace můžete získat na. adrese STOB, P. O. Box 146, Praha 4, 
143 00 či na tel. 02/401 4061. 

1./, r 1 , I' / lf U„ PhDr. lva Málková 
Á· ,;..;, / ~ '( JJw- rf~/ j_.:.,{ -I- , ✓ J ~ 
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Dětská psychiatrická klinika FN Motol zve na. pravidelné semináře, které 
se konají ve stážovně DPK v pavilonu T každý 2. a 4. čtvrtek v měsíci. 
Spojení bus 167 ze sta.nice metra Anděl, autobusová zastávka. Šafránecká 
nebo ze stanice metra Hradčanská., hus 174 do zastávky Šafránka. 
Telefon 02/2443 3400-1. 

12. 12. 96 v 10.30 - 12.00 hod. 
MUDr. Propper: Kazuistika+ škálování 
16. 1. 97 v 10.ao - 12.00 hod, 
prim. MUDr. RNDr. Sikora : Role serotoninu u afektivních onemocnění 
30. I. 97 v 13.00 - 14.30 hod, 
Dr. Praško: Kognitivně behaviorální terapie depresí 
u . 2. 97 v 10.30 - 12.0.Q..Jirul.. 

Doc. Lebl: Biqlog. aspekty poruch příjmu potravy, zásady realimentace 
27. 2. 97 v 13.00 - 14.30 hod. 

As. Koutek, doc. Kocourková: Soudně psychiatrická problematika. v dět­
ství a adolescenci 

13. 3. 97 Y 10.30 · 12.00 ho.d..,_ - MUDr . Lorenc: Kazuistika 
27. 3. 97 Y 13.00 - 14.30 hod. - Dr. Tchořová: Autismus 
1 ~- 4. 97 v 10.ao - 12.00 hod. 
MUDr. Špitz: Schizofrenie z pohledu vývoje rodinné terapie 

PhDr. Markéta. Rokytová 

*** 
Institut pro systemickou zkušenost a Institut Miltona H. Ericksona pro 
ČR zvou na (první) symposium 

Jazyk v psychoterapii - psychoterapie v jazyce, které se bude 
konat 6. - 7. února 1997 (místo bude upřesněno). 

K zá~adní myšlence symposia: Jazyk je neodmyslitelnou součástí psy­
choterapie, ať už fenomén "jazyka" definujeme jakkoli. K diskusi kolem 
jazyka jsme se dostali na brněnské "ericksonovské" konferenci "Komuni­
kace a psychoterapie" (1995). Vzhledem k složitosti téma.tu vznikl nápad 
uspořádat odborné setká.ní o jazyce, otevřít maximální prostor pro odbor­
nou diskusi na toto specifické téma s cílem formulovat prakticky užitečné 
a použitelné výsledky. 

Program: 1ři vstupní referáty z pozadí systemického, komunikační­
ho a analytického (V. Strnad/I.Úlehla, J. Barbarič, M. Mahler) - na ně 
navazující koreferáty (oslovili jsme kolegy V. Chválu/L. Trapkovou V. 
Dvořáčka, J. Špitze, S. Dudovou, K. Durecovou, V. Mikotu, Z. Rieg~ra 
J. Vymětala, V. Boreckého). ' 
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Vznikne více vzájemně propojených a přece odlišných referátů, uspořá­
daných do tří blokíi, uzavřených moderovanou panelovou diskusí a diskusí 
v plénu. 

Součástí programu bude divadelní vystoupení a následující diskuse 
s herci a režisérem, též společenský večer. Účastnický poplatek: 600 ,- Kč. 
Závazné přihlášky posílejte na adresu: ISZ, Branická 89, 147 00 Praha 4, 
tel./fax 02/460042. 

PhDr. Vratislav Strnad 

*** 
Kabinet psychologie IPVZ 

Návrh kursů a odborných stáží na leden - červen 1997 

Kurs klinické psychodiagnostiky - diferenciální diagnostika 
vedoucí: PhDr. J. Ženatý 
přednášející: PhDr. J. Ženatý, PhDr. N. Kubíčková, PhDr. I. Cho dura, 
PhDr. Petr Kulišťák 
termín: 1 7. 3. 1997 
místo konání: IPVZ Praha , předpokl. počet účastníků: 20 · 
program: WAIS-R, MMPI, ROR, neuropsychol ogické metody 
Kurs: Úvod do klinické psychologie dětí 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 26. - 27. 3. 1997 

~ ·;• ··~ 

místo konání: kabinet psychologie, FN Motol, počet účastníků: 8 - lo ··. 
určeni: pro psychology zařazené do speciální pn'i.pravy, kteří pracují 
s dospělými, program: seznámení se se základy klín. psych ologie u ·dětí, 
vývojová diagnostika a diagnostika dětí předšk. a školního věku, otázky 
náhrad. rodinné péče a ústavní výchovy , psychol. probl emat ika neurolo­
gických onemocnění u dětí, přehled terapeutických přístupů 

Kurs speciální průpravy v klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. J. Zenatý 
termín: 21.- 25. 4. 1997 
místo konání: IPVZ Praha , počet účastníků: 20 
program: přehled psychol. diagnostiky a psychopatologie dětí i dospělých, 
zák.I. psychot erapeutické směry a metody - dle otázek ke specializační 
zkoušce, určení: pro psychology zařazené do speciální průpravy v klin. 
psychologii 
Pokračovací kur~.QR.._meto.dě IJ._._ 
vedoucí: PhDr. J. Ženatý 
termín: 19. - 20.5.1997 
místo konání: IPVZ Praha, Budějovická 15, počet účastníků: 20 
určení: pro absolventy I. části kursu 
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Kurs: Využití RORmetody u dětí III 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 21. 5. 1997 
místo konání: IPVZ Praha., Budějovická 15, počet účastníků: 20 
určení: pro dětské klin . psychology, kteří absolvovali II. část a mají již 
znalosti Rorschachovy metody 
Pokračovací kurs v ROR metodě VI. 
vedoucí: PhDr. J. Ženatý 
termín: 28. - 29. 5. 1997 
místo konání: IPVZ Praha, Budějovická 15, počet účastníků: 20 
určení : pro absolventy V. části kursu a pro pokročilé v této metodě 
Kurs diferenciální diagnostiky v dětské klinické psychologii 

. vedoucí : PhDr. D . Krejčířová 
termín: 26. • 27. 5. 1997 
míst o koná.ní: IPVZ Praha, Budějovická 15, počet účastníků: 20 
V průběhu kursu bude poskytnut prostor i pro rozbor diferenciálně dia. . 
gnostický ch problémt'l. z vlastní praxe frekventantů kursu. 
Kurs: Využití MMPI v klinicko-psychologické praxi 
vedoucí: PhDr. Ilja Chodura 
termín: 4. 6. 1997 
místo konání: IPVZ Praha., Budějovická. 15, počet účastníků: 20 
určení: pro psychology, začátečníky i pokročilé v této metodě 
Kurs: Psychologická problematika péče v geriatrii 
vedoucí : PhDr . Alena Vyšatová 
termín: 2. - 3. 6. 1997 
místo konání : IPVZ Praha, Budějovická 15, počet účastníků: 20 
Odborná stáž v pediatrické psychologii 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín; 20. 1. - 1. 2. 1997 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ, ITN, Praha 4-Krč 

počet účastník&: 2 
Odborná stáž - úvod do klinické psychologie dospělých 
vedoucí: PhDr. N. Kubíčková. 
termín: 10. - 12. 2. 1997 
místo konání: kabinet psychiatrie IPVZ , PL Bohnice 
Odborná stáž v psychologické vývojové diagnostice (0-3 roky) 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 7. 4. - 18. 4. 1997 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ , FTN, Praha 4-Krč 

počet účastníku: 2 
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Odborná stáž v dětské klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 2. 6. - 13. 6. 1997 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ, FTN Praha 4-Krč 
počet účastníků: 2 

Katedra neurologie IPVZ 
Kurs: Úvod do neuropsychologie a neuropsychologické diagnostiky 
vedoucí : PhDr . P. Kulišťák 
termín: 28. - 30. 4. 1997 
místo konání : IPVZ Praha , Budějovická 15, počet účastníků : 20 
přihlášky na tel. 02/61211332 , fax 02/61211289 , e-mail: IPVZOV~@ms.anet.cz 
Odborná stáž v neuropsychologické diagnostice a rehabilitaci 
vedoucí: PhDr. Petr Kulišťák, tel. 02/61082375 
termín: 1. - 18. 4. 1997 
míst o konání: katedra neurologie IPVZ FTN, Vídeňská 800, Praha 4 

určeno: neuropsychologům, klin. psychologům a. behavi orálním neuro­
logům, počet účastníků: 2 - 3 

Kabinet klinické psychologie - kabinet geriatrie IPY_Z 
Odborná stáž v geriatrické psychologii 
vedoucí: PhDr. A. Vyšatová 
termín : 12. 5. - 23. 5. 1997 
místo konání : geriatrická klinika IPVZ , FTN Praha 4•Krč 
určení: pro psychology pracující se starými a. dlouhodobě nem ocnými pa. 
cienty. Počet účastníků: 1 - 2 

Cyklus jednodenních kursů v rámci speciální průpravy v klini.ck? psychologii 
vedoucí: PhDr. J. Zenatý , PhDr. D. Krejčířová 
te rmíny: 2. leden, 6. únor, 6. březen, 3. duben, 15. kÝěten, 5. červen 97 
místo konání: IPVZ Praha, Rusk á 85, Praha 10, určení: pro psychology 
zařazené do speciální pnlpravy v klin. psychologii. 
Koná se v uvedené term íny vždy od 10.00 hodin. Dopoledne (10.0Q - 12.00) 
je kazuistický seminář, přineste si, prosím, kazuistiky, které připra­
vujete ke zkoušce. Odpoledn e (13.00 - 16.00) se vždy koná odborná 
přednáška k vybraným otázkám . Kazuistické semináře věnované psycho­
logii dospělých vede dr. Ženatý, semináře věnované psychologii dětí dr. 
Krejčířová. Poplatek za kurs je 100,-Kč . Na tyto kursy se předem nehlas­
te, účast je volná, poplat ek zaplatít e na místě. 
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2. 1. 1997 10-12 h. 
13-16 h . 

6.2.1997 10-12 h . 
13-16 h. 

6.3.1997 10-12 h. 
13-16 h. 

3. 4.1997 10-12 h . 
13-16 h. 

15.5.1997 10-12 h. 
13-16 h. 

5. 6. 1997 10-12 h. 
13-16 h. 

PhDr. J. 2enatý: kazuist. konzultace (dospělí) 
Doc. K. Balcar: Psychosomatika 
PhDr. D. Krejčířová: kazuist. konzultace( děti) 
PhDr. J. Šturma: Koncepce dětských center, 
komplexní psychol. péče o postižené děti 
PhDr. I. 2enatý: kazuist. konzultace ( dospělí) 
PhDr. D. Knoppová, soc. pra covnice pí Nováková: 
Úvod do telefonní krizové intervence 
PhDr. D. Krejčířová: kazuist. konzultace (děti) 
Doc. E. Malá: Psychofannakologie 
PhDr. J. 2enatý: kazuist . konzultace (dospělí) 
PhDr. J. Kocourková.: Mentální anorexie 
PhDr. D. Krejčířová.: kazuist. konzultace (děti) 
PhDr. V. Strnad: Rodinná terapie, 
rod. systemická terapie, system.ická terapie 

*** 
Psychologické sdružení PROPSY pořádá. 7. - 8. 2. 1997 v Praze kurs 
Lftscherova diagnostika a. psychoterapie. Vedoucím bude PhDr. Jiří 
Dan, CSc. - přímý žák prof. Ma.xe Liischera, odborný asistent PsÚ FF 
MU v Brně, autor úpravy testu "Liischerova klinická diagnostika". 
Přihlášky zasílejte na adresu Propsy, Zdíkovská. 104, 150 00 Praha 5, 
e-ma.il: redakce. propsy@ff.cuni.cz . 

*** 
Sekce rodinné terapie Společnosti pro psychoterapii a rodinnou terapii 
spolu s Katedrou psychologie FF UK a Asociací manželských a rodin­
ných porad c,j pořádají 5. sympozium o rodinné terapii 
Příběhy rodinné terapie: tradice a proměny 
(O smyslu a významu . Příběhy žité a vyprávěné. Terapeutické dění jako 
text. Rodiny a media. Proměny tradičních témat: láska, smrt, zrada . ... 
Řesti a neřesti dnešní rodiny. Víra'. Násilí. Rozvod. Drogy. Etnická ne­
snášenlivost. Netradiční rodinn é soužití.) 

Symposium se bude konat ve dnech 12. - 14. 9. 1997 na FF UK, nám. 
Jana. Palacha 2, Praha. 1. Konf. poplatek činí 600,-Kč (včetně společen­
ského večera), pro studenty 300,- Kč. Přihlášky k aktivní účasti zašlet e 
do 20. 3. 1997, k pasivní účasti bez nároku na ubytování do 15. 5. 1997 a 
přihl. k účasti s požadavkem na. levné ubytování do 20. 3, 1997 na. adresu 
PhDr. Markéta Rokytová, Dětská psychiatrická klinika FN Motol, V úva­
lu 84, 150 18, Praha 5. 
Zájemce o aktivní účast prosíme o upřesnění, jedná-li se o sdělení, work­
shop či poster. Anotaci v rozsahu 10 řádek spolu s požadavky na. techn . 
vybavení zašlete laskavě souťasně s přihláškou. 

13 

PŘIHLÁŠKA K ÚČASTI NA SYMPOSIU O RODINNÉ TERAPII ~ 
PŘÍBĚHY RODINNÉ TERAPIE: TRADICE A PROMĚNY j.'!!P' 
Jméno, příjmení: _ ___ ___ __ ____ _ ....;.;.. _ ___ _ _ _ 

Adresa: _____ ____ _ _____ __ ___ __ _ _ _ 

Pracoviště: _____ ______ ___ __ ___ ___ _ _ 

Mám zájem o Daktivní Dpasivní účast. 

Mám zájem o ubytování: 11. 9. - 12. 9. ano - ne 
12. 9. - 13. 9. a.no - ne 

Podpis : 

*** 
Vybrali jsme z nabídky akcí pořádaných Kongr esovým centrem Pra.ha, 
a.s. v Palá ci kultury v Praz e v I. pol. 1997: 

GYNMEDICA (sexuologický kongres a výstava, 22. - 24. 1. 1997) 
REGENERACE (rehabilitace a. rekondice, 25. - 28. 2. 1997) 
UNIX SALON (výstava softwaru , 4. - 6. 3. 1997) 
HARMONIE (4. výstava zdraví a. krásy, 13. - 15. 3. 1997) 
Kontakt na tel. 02/61171111. 

*** 

· Oznamujeme všem, kteří mají zájem o tzv. sociálně psychologický 
výcvik ( v různých metodách jej aplikují nebo chtějí aplikovat ), zakládán í 
As qciace tren érii sociálně psy chologického výcviku - ATSPV . 

Posláním ATSPV je sdružovat kvalifikované tr enéry sociálně psycho­
logického výcviku, kteří se profesionálně zabývají průpravami kvalifikač­
ními, rekvalifikačními, kvalifikaci rozšiřujícími i dalšími specializovanými 
tréninky , cíleným.i k porozumění a. úspěšnému zvládání rozmanitých psy­
chosociálních problémů. Asociace má současně sdru žovat i ty, kteří chtějí 
dotyčnou profesní speciaJizaci a. kvalifikaci získat. Asociace chce _t.udíž 
umožňovat svým člen-&m odbornou průpravu včetně sup ervizí ke kva­
litnímu provádění výcvikových programů pro všechny profese, nezbytně 
vyžadující psychosociální dovednosti. Za tím účelem bude ATSPV or­
ganizovat a realizovat příslušné průpravné akce, ukončované udělováním 
certifikátii a licencí. Asociace se tedy prvořadě zaměří na "výcvik k vý ­
cviku" (jedn otlivc-& i skupin) v sebezna.lé sociální obratn osti, týkající se 
soukrom ého i veřejného, zejména. profesního života - jeho větší uspoko­
jiv osti subj ektivní i větší objektivní přijatelnosti a úspěšnosti. Asociace 
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sam~zřejmě počítá v plném zákonném rozsahu s hájením stavovských zá­
jmů svých členů. Informace o termínech setkávání zájemd i o ostatních 
náležitostech lze získat na katedře psychologie FF UK u doc. PhDr. Soni 
Hermochové, CSc. Za přípravný výbor 

Doc. Hermochová, dr. Medzihorský, dr. Zýka. 

*** 
Akademické uznání Univerzity Karlovy v Itálii 

Dne 1. srpna 1996 podepsal ministr Univerzity a vědeckého a technolo­
gického výzkumu dekret, kterým uznává studium psychologie na Karlově 
univerzitě v Praze jako ekvivalentní vysokoškolskému diplomu v Itálii. To 
v praxi znamená, že absolventi oboru psychologie na. pražské univerzitě 
nemusejí žádat italskou stranu o uznání zkoušek či akademického titulu 

· ale mohou se obrátit na Ministerstvo univerzity a vědeckého a technol; 
gického výzkumu, kde jim přibližně do tří týdnů bude vystavena úředně 
uznaná kopie dekretu nostrifikace Karlovy univerzity. Na základě vyso­
koškolského diplomu a. přiloženého výše uvedeného dekretu se lze přihlásit 
na roční psychologickou praxi (20 hodin týdně), jež se koná na univerzi­
tách nebo na pracovištích k tomu určených. Po jejím ukončení je nezbytné 
vykonat tzv. státní zkoušky (písemné, praktické a. ústní), které se týkají 
obecné psychologie, vývojové psychologie a metodologie. Jejich absolvo­
vání dává právo požádat o zápis do psychologické komory (Or<iine degli 
Psicologi), která má v každém kraji své ústředí. Nezbytnou podmínkou je 
též být státním občanem Itálie nebo jedné ze členských zemí Evropsk é­
ho společenství nebo stá.tu, který má s Italskou republik ou samostatnou 
smlouvu. Pouze ten, kdo je zapsán v psychologické komoře a zaplatil roční 
poplatek 200 000 lir, mil.že vykonávat profesi psychologa. Aby mohl být 
psycholog za.řazen do seznamu psychoterapeuti\., musí absolvovat čtyřletý 
výcvik (teorie a praxe) na škole, která je státem uznaná anebo v případě 
zahraničního studia může požádat psychologickou komoru o jejich uznání. 

Karlova univerzita. je tedy z bývalých socialistických států první vyso­
kou školou {kromě ex-Jugoslávie) v Itálii, která obdržela státní ekvivalen­
ci pro obor psychologie. Je to významné ocenění naší "ALMA MATER", 
která byla. založena roku 1348 Karlem IV. jako třetí univerzita v Evroně 
po Sorboně a Padově. ·· • 

Zájemci o kopii dekretu se mohou obrátit písemně (faxem) na násle-
dující adresu: · 
Dr.ssa.. Vanda La.nza.fame, Ministero dell, Universita' e Ricerca Scientifi­
ca e Tecnologica, Dipartimento Istruzione Universitaria Ufficio II Roma ' , ' 
Ita.lia.. (tel.: 06/59912778, fax: 06/59912345). 
PhDr. Petr Živný, Milán, tel./fax: 0039/2/48709443 . 
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Zpráva o 5. mezinárodní konferenci ECHA , 

Ve dnech 19. - 22. října 1996 se ve Vídni konala. 5. konfe;~nce ECHA 
(Europea.n Council for High Ability). Patronaci nad ní měl president Ra­
kouské republiky Thomas Klestil, Federální ministerstvo ·~kolství a kul­
tury, Federální ministerstvo pro vědu, dopravu a umění (správnost ná.zvu 
ověřena na. Rakouském Institutu) a několik významných sponzorů. 

Mezi 330 účastníky z 37 zemí všech kontinentil. převládali psycholo­
gové. Byli zejména z universit, psychologických a pedagogických ústa.­
vil. a dalších institucí, zaměřených na výzkum, poradenství a vzdělává­
ní nadaných. Velmi početnou skupinu tvořili také pedagogové, pracující 
s nadanými v běžných i specializovaných třídách a školách a zástupci 
pedagogických fakult. 

Konference se konala v prostorách Palais Ferstel v centru Vídně. Ře­
ditelkou konference byla psycholožka. Christiane Spiel z Psychologického 
institutu university v Grazu. O historii, úspěších {statut poradce Ra­
dy Evropy) a perspektivá ch ECHA promluvili její dosavadní předsedové. 
vývojoví psychologové - prof. Joan Freerna.nová {Middlesex Universit; 
London) a prof. Franz J. Monks (University of Nijmegen) . Slavnostního 
za.hájení konference se zúčastnila federální ministryně školství a kultury 
Elisabeth Gehrer, která zmínila hlavní téma konference: "Tvořivost a kul­
tura: důležitost rozvoje talentů v umění a vědách". Taiwanské sesterské 
dueto studující hudbu ve Vídni, Wen-Chun Lin (1 O let) a Yi-Chen ·Li~· (8 
let) za.hrálo perfektně a s radostí na. housle a. poté bez problémů zvládlo 
i klavírní part svého onemocnělého "kolegy". 

Úvodní přednášku "Tvořivost a talent; Perspektiva vícera inteligencí" 
měl Howard Gardner. Svých 7 typů inteligence {logicko- matematická, 
lingvistická, prostorová, kinestetická, hudební, intrapersonální a inter­
personální) rozšířil o přírodovědnou a rozpracovává existencionalistickou. 
V úvahách o vývoji talentované osobnosti zmínil jako nejdůležitější mo­
ment ve vzdělávání dětí "krystalizující zkušenost": dítě se setká s něčím, 
co zvyšuje zvídavost a podněcuje k dalšímu zkoumání. 
Každý den konference byl věnován určitému téma.tu: 
Neděle: Rodina a. dědičnost 

Pondělí: Školy a vzdělávací systémy 
Úterý: (Počítačová) Společnost a celoživotní učení. 

Většinou velmi zajímavý program běžel paralelně minimálně ve třech, 
ale také v devíti sekcích. Jednacím jazykem byla angličtina. 
Úvodní přednášky k tématům dne měli: 
Horst Seidler, Institut pro huma.nobiologii při vídeňské universitě: Rodi­
na, dědičnost, prostředí - hodnocení a předsudky 
Erika Landau, Technical College, Tel-Aviv University ; Schopnosti a tvo-
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řivost z hlediska. psychoterapie 
Anders K.Ericsson, Katedra. psychologie Státní university Florida: Dosa­
hování expertního výkonu: Obecné závěry pro optimální učení a udržo­
vání dovedností. 

Dopoledne se konala pa.ralelně pouze tři symposia., vybrat si mezi ni­
mi však nebyl~ vždy jednodúché. K tématu "Rodina a dědičnost" byla. 
nabídka: 
1) Mozek a hudba 
2) Vývoj á 'pěstování na.dá.ní a tvořivosti v časném dětství 
3) Identifikace a podpora matematicky nadaných studentů. 

První seminář organizoval Hellmuth Petsche z Neurofyziologického in­
stitutu vídeňské university. Vztah hudby a rozumových schopností, navíc 
z p ohledu neurofyziologie a klinické psychologie, je téma velmi lákavé. 
Zvlášť má-li posluchač dobré zkušenosti s výukou dětí a prevencí poruch 
učení s pomocí hu-dby, o citovém a terapeutickém působení nemluvě. Vý­
znam hudby je -naším současným školstvím silně nedoceněn. Informac e 
0 práci Centra i:,ro neuwbi ologii učení a paměti při kalifornské universi­
tě v Irvine, o vlivu hudby n_a kvalitu učení by mohly být argumentem, 
akceptovatelným i pro pouze úzce odborně vzdělané řídící pracovníky 
školství. 

Matematické talenty projevují už v časném věku intelektuální zvída­
vost a ochotu pouštět se do řešení složitých problémů. Mají svůj způsob 
kladení otázek, vedoucí k pochopení podstaty problému. Studium jejich 
kognitivních postupů může být využito v běžných hodinách matemati­
ky. Byl zmíněn i značný pokles zájmu o matematiku v průběhu školní 
docházky a vztah hudby , šachů, matematiky a prostorové představivos­

ti. Tento seminář vedla Brigitta Rollett z katedry psychologie vídeňské 
university. 

Rozvojem nadání a. tvořivosti v časném dětství se zabývali "klasikové": 
Klaus Urban z university v Hannoveru, Joan Freemanová, jejíž nejnověj­
ší publikaci, za.bývající se výchovou dětí od O do 5ti let, bylo možno 
na konferenci zakoupit. Maria Herskovits z Psychologického ústavu AV 
v Budapešti seznámila posluchače se zkušenostmi z práce Centra pro na­
dané, zejména s rodičovskými strategiemi rozvoje nadaných dětí. Erika 
Landau poukázala na důležitost rozvoje vnímavosti a emocionality. Zcela 
jiný pohled na problematiku přinesla Sheila Blumen-Perdo z Peru , kt e­
rá srovnávala persp ektivu venkovských a městských oblastí. Mn ohé děti 
z Peru mají nejen malou šanci na přiměřený rozvoj nadání, ale i na přeži­
tí. Při této příležitosti vynikla rozdílnost problémd, s kterými se kolegové 
z různých zemí potýkají. Připomněla však zároveň smysl ECHA. Tím 
není samoúčelné zabývání se "šlehačkou na dortu". Je jím rozvíjení kva-
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lit každého jednotlivce, v zájmu celé společnosti. "Celé" je míněno bez 
ohledu na hranice států. 

Dalšími společenskými problémy, z nichž některé k nám teprve (nebo 
opět) dojdou, byly : rozdíly v možnostech rozvoje a uplatnění na.dání dívek 
a. chlapců, identifikace na.dá.ní a programy pro romské děti, péče o děti 
z chudých rodin, "nukleární rodina" _; chybějící soužití více generací a 
jeho důsledky. Zda. je "nová" Jižní Afrika místem pro nadané děti se 
ptala Shirley Kokot z University v Pretorii. 

Většina příspěvků však vycházela z příznivějších podmínek a za.bývala 
se obecnějšími otázkami, např.: vztahem 060bnosti a. nadá.ní, dědičností, 
sebedůvěrou, profesionální etikou, nadějemi a obavami a.dolescenh\, so­
ciálním na.dá.ním, kognitivními styly, tvořivostí a sebehodnocením učitelů 
a.pod .. 

Velká. pozornost byla věnována. přípravě učitelů, vzdělávacím systé­
mí1m a. různým formá.m rozvoje talentů mimo vyučování. Velmi za.jímavá 
byla přednáška Ja.viera Tourona o osvícené školské reformě ve Španělsku . 
Respektuje se v ňí individua.lita (neexistuje "průměrný žák"), je tedy nut­
né flexibilní kurikulum a samozřejmá jsou opa.tření umožňující učiteHim 
kvalitně pracovat. Legislativní úpravy jsou pružné , zejména ve srovnání 
s našimi. 

Zajímavé téma: Optimalizace učení (výzkum mozku a vzdělávání), 
uvedla Barbara Clark (Univ. of Newcastle, USA). Tvořivost v architek- • 
tuře (Hans Hollein, Rakousko) a Užití humoru v rozvoji nadání (Jay 
Monson, Univ . Utah) probíhaly, bohužel, paralelně. 

Aktivními účastníky konference byli i členové Společnosti pro talent 
a nadání, STaN-ECHA, naši kolegové z VÚDPa.P. Všichni měli na kon­
ferenci svůj poster, J. Laznibatová, D. Ostatníková a M. Dohnányiová i 
společné sdělení o vlivu testosteronu na. prostorovou představivost nada­
ných chlapců a dívek. 

Přednášku o rozvíjení tvořivos~i budoucích učitelů měla doc. lva.Pýcho­
vá, která. vyučuje angličtinu na ostravské universitě. Je členkou výboru 
STaN-ECHA a absolventkou mezinárodního postgraduálního kursu, za­
měřeného na vzdělá.vání nadaných. Tento kurs pořádá ECHA, ve spolu­
práci s Centrem pro studium na.dání při universitě v Nijmegen. Na každé 
konferenci ECHA seznamují noví absolventi kursu se svými projekty. 

Přednášky doc . Pýchové jsem se nemohla zúčastnit, neboť jsem ve 
stejném čase měla sdělení o problémech školní přizpůsobivosti intelekto­
vě nadaných jedinců. Zde bych chtěla jenom podotknout, že problémy 
těchto dětí zdaleka nemusí spočívat v nedostatku motivace či patologic­
ké osobnosti. Ca.sto působí velmi negativně nevhodné kurikulum, někdy 
v kombinaci s přístupem učitele. Ve vzdělávání učitelů máme velké re-
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zervy, či spíše zpoždění, ve srovnání se světem. Kurikulum; neboli školní 
osnovy mohou nepříznivě ovlivňovat nejen kognitivní vývoj žáků. Bylo 
by proto žádoucí, aby jim psychologové věnovali větší pozórnost. 

Na konferenci se setkaly také národní asociace rodičů z Holandska, 
Německa, Francie, USA, Rakouska. Rodiče jsou nejen nejvíce zodpovědni 
za výchovu a vzdělávání svých dětí. Jsou i silou, která může ovlivnit 
školství ve svých zemích, což také dělají. 

Naše školství zatím valný zájem o zlepšení podmínek pro rozvoj nadání 
neprojevuje. Díky neutuchající aktivitě paní dr. Drábkové jsem však za­
tím vytrvala ve svém úsilí zakotvit péči o nadané také u nás. V úvodu mé 
zprávy jste si mohli všimnout, že rozvoj nadání se těší podpoře čelných 
představitelů vyspělých zemí. U nás paní dr . Drábkové, prof. Švancary a 
několika dalších jednotlivců. V poslední době zájem kolegů , zejména z po­
raden a dětských psychiatrií stoupá. Leckteří z nás individuálně působí ve 
prospěch objevování a rozvoje schopností naší populace. Bylo by dobře, 
kdybychom o sobě věděli. I na konferencích bychom měli co sdělit. Chce 
to také nebát se angličtiny (schopnosti se dají rozvíjet v pro.běhu ceiého 
života). Nadaných dětí také nemáme má.lo. Jsou v každé škole. Některé 
jste mohli i slyšet v průběhu Pražských psychologických dnů, kde hrál 
Komorní orchestr Hudební školy hlavního města Prahy. 

Je potěšující, že "kvalita lidských zdrojů" není lhostejná kolegům z vý­
boru ÓMPS. Děkuji jim za projevený zájem a podporu. 

Příští konference ECHA se koná 18. - 21. září 1998 v Oxfordu. Pří­
ští senůnář STaN-ECHA bude na přelomu ledna a února v Bratislavě. 
Hostem bude prof. Mulvey, ředitel soukromé školy pro nadané děti ve 
Skotsku, mimo jiné nabídne slevu na pobyt dětí z ČR a SR. 

Další seminář STaN-ECHA bude v únoru 97 v Praze. Přesná data 
budou uvedena na. lednovém klinicko-psychologickém dnu. 

PhDr. Eva Vondráková, předsedkyně STa..N"-ECHA 
155 00 Praha 5, Bellušova. 1827/53 

*** 
Pozoruhodné mezinárodní fórum se konalo v Praze ve dnech 1.- 3. 1 O. 
1996 v hotelu Hilton Atrium za účasti zá.stupdi národních společenství a 
institucí (zastoupena byla i naše ČMPS), politikll, vědců a uměki'i, firem 
zabývajících se šířením informací, učitelů i studentů. Pořadatelem 
Obecné porady o komunikaci mezi lidmi, · státy a národy by­
la Nadace Pangea (předseda. MUDr. Miroslav Holub, DrSc., v nadační 
radě je též doc. Václav Břicháček). Pa.ngea integruje humanitní obory, 
přírodovědu a technologický rozvoj. Podporuje projekty, které přispívají 
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k růstu vzdělanosti, k hlubšímu porozumění mezi lidmi, k ochraně kul­
turního dědictví a k zušlechtění životního stylu. Jak napovídá název tét,o 
impozantní akce, jde o realizaci životního úsilí Jana Amose Komenského, 
jak bylo vyjádřeno v jeho di1e "Obecná porada o nápravě věcí lídakých", 
znovuobjeveném v roce 1935. Na přípravě Obecné porady se podíleli také 
psychologové, a to jako koordinátoři jednotlivých programových bloki'i a 
jako moderátoři workshopů. Na aktivitu úča.stníktl v jednotlivých work­
shopech sekla.dl hla.vní d-&ra.z; především v menších pracovních skupinách 
se měly vytvářet podmínky pro rozvinutí diskuse k vytyčeným otázkám. 
Osvědčilo se, že nadace umožnila. účast také středoškolským a vysokoškol­
ským studentům; jejich názory, nápady a otázky vedly nezřídka k oživení 
některých workshopů. 

Na plenárním za.sedání byla přečtena zdravice prezidenta Václava. Hav­
la. M. Holub aktualizoval svůj úvodní projev k tématickému bloku "Lidé 
a informační technologie" parafrází 'hem, protože ne„u informace', ale 
vyústil jej zcela. v duchu Komenského otázkou o nové moudrosti, která 
se v etapě rozvoje informační technologie opírá také o organizaci dat, ne­
zbytnost sebeomezování a potřebu mlčení, nutnost více naslouchat. V této 
linii pokračoval R. Palouš, který poukázal na pravý význam pojmů v této 
oblasti (například e-ducare = vyvádět z uzavřenosti) a rozvinul někte­
ré vlastní termíny (světověk, zjednostejnění). B. Vergnes, viceprezidént 
Microsoftu, oslovil plénum úvahou o tom, jak ovlivní rozvoj informač­
ní technologie naši budoucnost; kapacita mikroprocesorů, jak uvedl, se 
každých 18 měsíců zdvojnásobuje. Není daleko doba, kdy PC bude od­
povídat na otázky a poznávat osoby. Jako příklad Úspěšné aplikace ve 
školství uvedl holandský Comenius Project. V členěném programu dal­
ších půldnů. navazovala. multimediální prezentace možností "Komunikace 
v období změn", kdy se zejm éna střední Evropa stává "laboratoří změ­

ny" a "Veletrh myšlenek", kde zástupci velkých firem na.značili, jak jejich 
produkty ovlivňují komunikaci a jaké překážky je třeba překoná.vat. New 
media jsou slibným prostfedkem mezinárodní spolupráce. V rámci pro­
jektu Labyrint byla vypracována experimentální reprezentace virtuálního 
města "World of Labyrint" pro Internet. 

Druhý tématický okruh "Lidé a prostředí", poznamenaný poruchou 
multimediální projekce, uvedl T. Votruba.. Zdravici české komise pro 
UNESCO přednesla doc. Moserová, která zdi'ira.znila, že pro komunikaci 
mezi lidmi a národy nestačí spokojit se s tolerancí, je třeba rozvíjet vzá­
jemný respekt. R. Zahradník, předseda AV ÓR, se zaměřil na komunikaci 
mezi vědou a. společností. Jasně formuloval základní otázky: What ia the 
purpo,e oj communication'I To whom'I Who'I How'I What doe„ make the 
contemporary ,ituation difficult'I Požadoval rozšíření popularizace vědy. 
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Upozornil, že je málo deníků, kter é ma jí rubriku Věda. Jeden z _wor~h o­pův tomt o okruhu: "Hra jak o prostředek k řešení problémů" př1prav1l B. 
Blažek. 

Třetí tématický okruh "Lidé a lidé" uvedl jeho hlavn í koordinát or 
M. Bojar . V textových podklade ch bylo možné číst ci~á.t z Komensk é­
ho O vhodném mluvení a vhodném mlčení.-Koordinátor k němu připojil 
ještě citát z Mac Leishe: "To, co j_sme se naučili, j sou odpovědi . Vše js ou 
jen odpovědi. To, co ve skutečnosti neznáme, je otázka. " J. Jan oušek 
uvedl program bloku "Dorozumív ání mezi jedinci", na jeh ož workshopu 
Komunikac e o základní ch otáz kách život a se podíl eli J. Křivohlavý a ital­
ský psycholog L.D. Regazzo, workshop Komunikační problémy mladých 
lidí moderovali S. Hubálek a J. Kožnar, workshop Zp&soby prohlubová­
ní komunika ce a. zvyšování její účinnosti připravili S. Hermochová a M. 
Óakrt. M . šok formuloval základní otázky progra.mového bloku "Dorozu­
mívání mezi generacemi", na jehož workshop ech spolu pra covali J. Švan­
cara T. Kollár ik 1Bratislava. ) a J. Krastinš (Lotyšsko ) a M .J. Stránský l \ 

, ~ . (ÓR uSA) vydavatei Nové přítomnosti. Další bloky zpracováva.iy terna.-
ta v 'ýchova' a vzdělávání pro .věk komunika ce, Ólověk a veřejnost , Soužití 
odlišných kultur a národů. Do to hoto kontextu se dobře vešlo i troch11 
esoterické téma z. Hajn ého, profesionálního malíře i psycho loga., kte rý ve 
spol upr áci s Robertem Fulghumem propracovává t éma Comm uni cation 
and therapy via multimediat creation, rozvíjející Arist ote lovu vizi o ka­
tarzi uměním. Tato metoda (spojení hudby, ilumina ce a vonný ch směsí) 
dosáhla již podle sdělení Z. Hajného určitých úspěchů v terapii dětí a 
mládeže v Řecku. 

V posledním půldnu nezbylo mnoho času na podrobnější závěry všech 
workshopů. Lze doufat, že je najdeme v publi kaci, která bude důležitým 
dokumentem tohoto originálně koncipovaného fóra, j ehož panoramati cký 
záběr zahrnul tolik možností pro plodnou spolupráci psychologů. 

Josef Švancara 

*** Zivljenije in delo Mihajla Rostoharja 

Tak zněl název symp ozia, které uspořádal Psychologi cký ústa v filozofické 
fakulty univ erzity v Lublani ve dnech 27.- 28. zá.ří 1996 na památk u své­
ho zaklad atele, kt erý zemřel v rodném Slovinsku před 30 lety . Vzhledem 
k tomu , že byl prvním českým experimen tálním psychologem, byli k ak­
tivní účasti na odb orné..rn programu přizváni také tři čeští psychologové. 

Na slavnostním zah ájení zazněl proje v prore kt ora univerzity , profe­
sora psychologie J aneka Museka. Celkového zhodnocení díla profesora 
Rostohara se ujal jeden z jeho žákd, prof. Vid Pečja.k, který byl spirit us 
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agens sympózia.. O Rostoha.rově spletité životní dráze hovořila. zasvěce­
ně dr. Ana Benedetič, která také připravila. vzornou expozici s vzácnými 
dokumenty, vztahujícími se k působení M. Rostoha.ra v Praze, v Brně a. 
v Lublani. Vlastní pracovní zaaedá.ní se uskutečnilo ve dvou programo­
vých blocích, první moderoval prof . J . Švancara., druhý prof . J. Bro~k 
(Lehigh University). J . Hoskovec a J. Brožek připravili pro toto sympó­
zium příspěvek Miha.jlo Rostoha.r a.nd the Czech University of Prague, 
1907-1923. J. Švancara zpracoval Rostoha.rovu nejdelší etapu jako za.kla­
da.tele brněnské psychologické školy: Mihajlo Rostohar: zweite Eta.pp e 
seines fruchtbaren Wirkens in Brno. M. Sedláková a. D. Heller analyzo­
vali Rostoharovo osobité pojmosloví v kontextu gesta.ltistický ch pojmů. 
Příspěvek v angličtině přednesl D. Heller. F. Jerman rekonstruoval Ros­
toharovy filozofické práce, L. Horvat hodnotil priority Rostoharových vý­
vojově psychologických výzkumů. 

V dalším pdldni odezněly převážně příspěvky lublaňských psychologů, 
z nichž nejvýraznější se vztahovaly k Rostoharově sociální p:sydwlogii 
(R.S. Velko), jeho politickou psy chologii (V. Pečjak), nové výsiedky po­
dal J. Brožek ve spolupráci s J. Hoskovcem o Rostoharově poj~ťí národ­
nosti. Závěrečné slovo tohoto sympózia. - počtem účastníků sice: maleh o, 
a.Je tématicky velmi bohatého - pronesl vedoucí Psychologického úst~­
vu L. Horvat . Celého programu se zúčastnil velvyslanec Óeské republiky 
v Lublani Petr Kypr. Zástupcem rodiny byl Rostoha.rdv syn Vladirilír, 
který úspěšně podniká. v oblasti aplikované psychologie. ·' ·,, 

Lublaňští kolegové si přejí rozšířit dosavadní kontakty s českou psy­
chologií, zejména v rámci tamní Masarykovy společnosti, která. má. samo­
statnou psychologickou sekci. 

Josef Švancara 

*** Střfpky o Internetu · 
Světová počítačová. síť Internet je fenomén, který si dnes ve vyspělejších 
stát ech má.lokdo milže dovolit ignorovat . Zasahuje do života stále . více a 
více lidí. 

Nezbytným prvkem sítě je počítač. Toto pojmenování svým význa­
mem vystihuje spíše využití stroje na. počátku svého rozmachu. Vědci, 
především fyzici a matematici, hledali možnosti, ja.k uskutečňovat složité 
výpočty a uspořit čas i práci . Elektronk ový počítač byl zkonstruován '( r . 
1946, da.lším krokem byl objev tranzistoru v r. 1949, ale a.ž od r. 1960 zná,.. 
me integrovaný obvod, který umožnil miniaturizaci počíta.čd. V r. 1983 
představila firma IBM Personal Computer - osobní počítač. 

Počítač se stal univerzálním nástrojem při řešení rozmanitý ch problé­
mů i zdr ojem zábavy. Nadá.Je však zdstává strojem, kterému je nutno 
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zada.t údaje k <l,Jšímu zpraťování. Ovládnutí lidstva počítačem je bohu­
díky ještě pořád pouze v oblasti sci-fi. 

Stále větší roli získává. počítač při šíření informací. Přelom v jeho vy­
užití představovalo vytváření počítačových sítí, které umožňují rychlou 
výměnu velkého množství dat. Takové sítě jsou buď lokální - uzavřené 
(banky, větší firmy) nebo veřejně přístupné. Ty jsou navzájem také pro­
pojeny a takto vzniklá síť se dnes n~ývá. Internet. Slouží pro získá.vání 
informací z celého světa, je mocným nástrojem pro prezentaci výsledk,'\ 
firmy či instituce, fórem pro konání elektronických konferencí na libovol­
né téma a prostředkem pro přenos elektronické pošty. Internet je jedna 
z mála "věcí" na. 11větě, která nemá majitele. Koordinačním org,ínem je 
Internet Society založená v r. 1992. Důležitým momentem rozvoje Inter­
netu je však komerční činnost. Na síti se objevuje stále více firem, které 
tu nabízejí rozmanité služby. 

V souča,mé době se i v Ceské republice informační síť neustále rozrůs­
tá.. Z původně akadenůcké sítě vznildo propojení nejrůznějších instituci 
- vy:mkých škol, státních orgánů, zájmových a občanských sdružení a 
nejrůznějších iniciativ. 

Rada ÓMPS využila možnosti zažádat letos o grant u Open Society 
Found "Na.pojení neziskových organizací na Internet". Věc se podaři­
la, v současné dob.ě je ÓMPS připojena pomocí modemu na Econnect 
(obč. sdružení obhospodařující počítačový uzel), který finančně zvýhod­
ňuje neziskový sektor. Co si od Internetu slibujeme ? Především zkvalit­
nění projektu Informační a poradenský servis, větší možnosti kontaktu 
se za.hraničím. Zpřístupněním WWW stránky (služba World Wide Web 
umožňující šíření informací ve formě textů, obrázků nebo dokonce ani­
m ad) se o společnosti může dozvědět daleko více lidí. Velmi výhodnou 
službou je elektronická pošta, která zejména v případě vzdálenějších míst 
šetří čas, materiál i finance. Pošleme-li např. do Brna. e-mail, jako bychom 
telefonovali po Praze. Činnost společnosti se ta.k stává operativnější a 
efektivnější. 

Shrneme-li, jak v praxi lze využít možností Internetu, vycházejí nám 
tři základní fakta: 1. prostředek pro komunikaci mezi lidmi, 2. zdroj od­
borných informací a 3. nástroj pro publikování vlastních informací. 

Internet může rozšířit práci psychologa o následující dimenze: 
- zpřístupňuje informace jiný~h středisek a. pracovi~f s podobným zamě­
řením 

- umožňuje výměnu zkušeností s kolegy na. světové úrovni 
- zprostředkovává informace pro vlastní odborný růst 
- může být propagací vlastní práce a způsobem , jak dát o sobě vědět 
- účinná psychoterapie se zajisté nedá provozovat na Internetu, ale k pr-
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votnímu poradenství a pomoci by sloužit mohl . · 
Kromě pozitivních aspektů je na. místě uvést i negativní stránku věci . 

Rychlá komunikace prostřednictvím elektroniky někdy až udivuje , ale zá­
roveň svádí k omezování bezprostředního styku s lidmi. Realitu na.hra.zuje 
virtualita na svítícím monitoru. 

Další otázkou je svobodné publikování necenzurovaných dat. Vše se dá 
zneužít, i WWW stránky třeba k šíření fašistický ch a rasistických hesel, 
jak se to nedávno dělo v Jižní Americe. 

Zvláštní kapitolou jsou lidé - tvůrci virů a ti , kteří vnikají do uza.vře­
ných systémů ať už za účelem získávání tajných informací nebo recese 
(pro příklad nemusíme jít daleko, viz pozměněná WWW stránka české 
armády v listopadu t.r.). 

Podobně jako u televize je i zde nebezpečí negativního vlivu na , děti a 
mládež . Vliv TV reklamy se již prokázal na případu fialové krávy značky 
Milka pasoucí se na alpských pastvinách. Cestováním (surfováním) v In­
ternetu mohou vznikat fiktivní nebo i falešné představy o reií.luém světě. 
Internet se může stát drogou pro toho , kdo jej vydává za alternativní 
způsob života. Nakolik však na sebe necháme působit toto nové médium, 
to už záleží jen na nás. 

Těšíme se na Vaše připomínky, návrhy a e-maily. 
Vybrali jsme pro Vás adresy na Internetu: · 
http://www.ecn.cz/org/cmps - Českomoravská psychol. společnost 
http://www .cuni. cz/propsy - obč. sdružení Propsy 
http://www.ecn.cz - obč. sdružení Econnect 
http://www .ecn.cz/private/osf - Open Society Found 
http://www.ecn. cz/org/hestia - Adresář sociálních služeb nadac e pro ro­
dinu Hestia 
http://www.phil.muni.cz/psych - PsÚ FF MU Brno 
http://www.ssp.cz - Středisko sociální prevence hl. m. Prahy 
http://www.psp.cz - poslanci Parlamentu ÓR 

Prameny : Články v MF Dnes; úvodní přednáška ing. Jiřího Jiráčka 
(Econnect) v rámci dHny "Elektronická informační média v sociální prá­
~i" pořádané nadací Hestia 17. 1 O. 1996; Internet. 
(Ólá.nek vznikl jako součást grantu OSF). 

Jindřiška. Kotrlová , čMPS 
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úpadku rodinných struktur, definovat sociální a ekonomické podmínky, 
které nejvíce podporují rodinný život a formulovat deklaraci rodin urče~ 

nou vládám, která se bude za.bývat optimálním vztahem mezi rodinou a 
státem. 
Kontakt: Občanský institut, Vyšehradská 49, 128 00 Praha 2, tel./fax 
02/298791, p. Freiová. 

*** 
Vybíráme z PSYCHOLOGY lNTERNATIONAL (APA, USA, 1996) 
Akce pořádané u Europě: 
30. 4. - 4. 5. 1997 

lnternational Association of Formation and Research in Fa­
mily Education Congress. Malaga, Španělsko. Kontakt: E. Palacio­
Quintin, GREDEF, Univeraite de Quebec a Trois-Revieres, C.P. 500, 
Trois-Revieres, P. Quebec Canada G9A 5H7 

' ' ' e-mail: ercilia_p_quintin@uqrt.uquebec.ca 
8. - 18.5.1997 

5th Annual International_ Conference on Conflict Resolution. St. 
Petěrburg, Rusko. Kontakt: A. Ba.dkhen, a.v, Gastello, 9, St. Petěrburg, 
196066, Rusko. tel. 7 8122918220, e-mail: badkhen@harmony.harmony.spb.su. 
6. - 11.7.1997 

The 1997 World Congress of the World Federation for Men­
t~} Health. Lahti, Finsko. Kontakt: Sekretariat, KaKo Congress Ser­
v1ces, P.O.Box 762, 00101 Helsinki, Finsko. Fax 358 O 492 810, e-mail: 
kako _ar@cc.helsinki.fi. 
14. - 18. z,_1997 

Internatioual Conference on Shyness and Self-Consciousness. 
Cardiff, Wales. Kontakt: R. Crozier, School of Educa.tion, University of 
Wales, 21 Senghennydd Road, Cardiff CF2 4YG, Wa.les. Fax 44 122 874 
160, e-mail: crozier@cardiff.ac.uk ; 

http://www.cf.ac.uk/uwcc/ educt/ crozier / shyness.html 
14. - 18. 7. 1996 

55th ~nnual Convention of the International Council of Psy­
cholog1sts . Gr_~• Rakousko. Kontakt: R. Roth, University of Graz, De­
partment of Climca.1 Psychology, Universita.tsplatz, 2/III, A-8010, Graz, 
Rakousko. Fax 43 316 380-9808, e-mail: roth@ba.lu.kfunigraz.ac.at. · 
21. - 24. 7. 1997 

Annual Scientiflc Meeting ; ~f the International Society of Poli­
tical Psychology. Krakow, Polsko. Kontakt: G. E. Marcus, ISPS, De­
partment of Political Science, Williamstown, Massachusetts 01267. 
E-mail: george.e.marcus@williams.edu 
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Norská lékařská asociace pořádá 13. - 15. května 1997 v Oslu meziobo~ 
rovou konferenci s ná.zvem "Role lékaře se mění: Je Hippocrates 
nemocný ?". Podrobnější informace na adrese ČMPS. 

Odborná literatura 

J . Baštecký, Q. Klimpel, M. Vojtěchovský a kolektiv: 
GERONTOPSYCHIATRIE. 

m 
(Grada - Avicenum, 1994, 317 str., cena 340,-) 

Všichni budeme jednou staří - pokud nám to bude dopřáno - a to, 
jakou duševní poruchou je možné onemocnět, v podobě komplexní učeb­

nice na vysoké odborné úrovni i nám připomíná tato monografie. A jde 
o první publikaci svého druhu, která u nás vyšla a. právě v době nejpot­
řebnější, když se demografický strom života zvl. v industriálních zemích 
světa obrací (demografická revoluce) v tom smyslu, že starých lidí a též 
psychicky a psychosomaticky nemocných je stále více. 

V celkové kompozici knihy se editoři drželi českých učehnimvýi:-h psychiat- __ 
rických tradic. V obecné části najde čtenář informace z historie oboru, je-
ho současnou organizační strukturu, dozví se o nových poznatcích geriat­
rické genetiky a seznámí se s pokroky v neurologii stáří. V obecné části 

jsou rozvedeny problémy aktuální psychofarmakoterapie věku přiměřené. · 

Stejně tak jsou v této části vymezeny možnosti psychoterapie a sociote­
rapie jak v ambulantních, tak v nemocničních podmínkách. Na.jdeme zde 
poučenou, výrazně napsanou, metodicky vynikající stať o přednostech a 
omezeních psychologických vyšetřovacích metod v geriatrii od známého 
doc. dr. J. Srnce, CSc. Problematika právní ochrany ve stáří a duševní 
nemoci, a z ní plynoucí sociální dopady, uzavírá obecnou část mono­
grafie. V úvodu části speciální se seznámíme s aktuální problema.tikou 
gerontopsychiatrické klasifikační taxonomie. Hlavní a nejpodstatnější po­
zornost je věnována čtyřem nejčastějším duševním chorobám ve stáří: 
demencím, depresím, paranoidním staviim a. deliriím, jak se jevily v do­
sažených výsledcích bádání konce 80. let. Nechybějí a.ni kapitoly o senil­
ní neuróze, stařecké formě alkoholismu, o zvláštnostech lékové závislosti 
stárnoucí populace. Z hraničních oborů je zastoupena · neurologie, psycho­
somatika a. sexuologie. Jsou zde i tak zajímavé a veřejnosti i odborné málo 
známé oblasti jako geriatrická thanatologie, sociální problematika. starých 
občanu, organizace gerontopsychiatrické péče, elektrodiagnostika a zob­
razovací metody u duševních poruch ve stáří apod. Jednotlivé kapitoly 
jsou doplněny praktickými pokyny pro léčebné zásahy a literaturou. Celá 
publikace je provázena rejstříkem a Výkladovým slovníkem pro nelékaře. 
Editoři (uvedení v titulu) spolu se 14 spolupracovníky z jednotlivých obo-
rů odvedli skvělý kus práce prakticky bez honoráře. Nelze vyzvednout, 
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zda-li je některá z kapitol nebo podkapitol kvalitnější, protože Úroveň ce­
lé monografie i její výjimečnost je výsostná a to jak v oblasti teoretické, 
tak zkušenostní. Gerontopsychiatrie (stejně jako gerontopsychologie) je 
záležitostí multidisciplinární, ve které se člověk bez řady znalostí z jiných 
oborů prostě neobejde, chce-li obstát. Malé povzdechnutí - škoda., že je 
ta.k má.lo článků aj. z gerontopsychologie, ale snad i zde se něco rodí. 
Škoda, že je zde ta.k málo psychologů ... 

PhDr. Václav Smitka 

S ohledem na skutečnost, že psychologů působících v geriatrii je velmi 
málo, prosím ty, kteří v oboru pracují a měli by zájem na výměně zku­
šeností, aby byli tak laskavi a ozvali se s uvedením kontaktu na adresu: 
PhDr. Václav Smitka, PL Praha 8 - Bohnice, Ústavní ul., 182 01 Praha 8. 

Recenzovaný titul z nakladatelství GRADA Publíshíng (převzalo nakl. 
Avicenum) 8i můžete objednat na adrese ČMPS, Kladenská 48, 160 00 
Praha 61 kde vám zařídí je_iich zaslání na dobírku přímo z nakladatelství. 
K ceně nutno připočíst poštovné. 

*** 
Z pera překladatele Štěpána Kovaříka vyšel v nakladatelství Argo Praha 
velmi pěkný překlad stručně a. poutavě psané monografie o C. G. Jungo­
vi (Anth. Stevens: JUNG), je to z řady monografií, které vydává na.kl. 
Oxfordské univerzity, jež jsou určeny širšímu okruhu čtenáň'i. Náklad je 
bohužel velmi malý, jen 30.000 výtisků, což při současném zájmu o Junga 
je jako kapka. 

(Argo s.r.o., Veletržní 34, Praha 7, tel. 02/378344, 176 stran, 74,-Kč). 

PhDr. Karel Plocek 

*** 
PhDr. Jiří Šípek: 
PROJEKCE A PROJEKTIVNÍ METODY V PSYCHODIAGNOSTICE 
Příručka našeho předního kliruckého psychologa. (katedra psychologie FF 
UK, Psychiatrické centrum · Praha) se skládá. z těchto hlavních kapitol: 
Úvod; Projekce; Přenos; Projektivní techniky; Dělení projektivních tech­
nik; Verbální projektivní techniky; Apercepčně vizuální projektivní tech­
niky; Expresivní techniky; Netypické a méně časté užití projektivního me­
chanismu; Zhodnocení projektivních technik; Literatura. 
Rozsah cca 50 stran, cena 35,- Kč (pro členy PSP 20 % sleva.). 
Objednávky na adrese Propsy, Zdíkovská 104, 150 00 Praha 5. 
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Nakladatelství TRITON, Vykáňská S, 100 00Praha 10, tel.; (02) 6731 472&-9 

Budil, Ivo T. : Mýtus,jazyk a kultumf antropologie. 240 str., brož., 98.,- Kč 
kolektiv: Psychoterapie I (sborník přednášek pražské psychoterapeutické fakul-
ty).Černoušek, Halík, Hejdánek, Kocourková, Kratochvíl, Matějček, Meador, 
Mikota, Mrkvička, Příhoda, Rogers, Růžička, ·špitz, Vymětal; 232 str., brož., 
148,- Kč (2. rozš. a opr. vyd. l 

kolektiv: Psychoterapie IV mj. Cálek, Chvála, Kocourková, Mikota, Poněšický, · 
Příhoda, Růžička, Trapková, 192 str., brož., 118,- Kč 

Páyne,Jan: Hermeneutická etika. 112 str., brož ., 68,- Kč 

V distribuci: 
Kolektiv: Supervize. Sborník prací řady našich autorů. 92 str., 94,- Kč 
Ludewig, Kurt: Systemickd terapie(Záklody klinické teorie o praxe). 156 str. A4, váz., 

146,- Kč . 
Thoma, Helmut, Kachele, Horst: Psychoanalytická praxe I. (teorie), 414 str. A4, 

váz., 267,- Kč. 

Připravujeme 
"l<olektív:Moaern1psyčfioaná}jza(sborník.) pl'ekCasi 160 str., cena asi 148,- Kč 
kolektiv: Psychoterapie/1(2. rozšířené vyd.) 216 str., brož., 148,- Kč 
kolektiv: Psychoterapie Ill (2. vyd.) 216 str., brož., 148,- Kč 
kolektiv: Psychoterapie V asi 232 str., brož., cena asi 148,- Kč 

Mimořádná nabídka 
Condrau Gion: Sigmund Freud a Martin Heidegger 

(vyjde v 1. pol. 1997, přel. O. Čálek, cca 400 str., váz., cena asi 280, - Kč) 
Objednáte-li si knihu C. Giona, qude Vám zaslána za garantovanou cenu 

200,-Kč 

Objednací lístek 
Budil: Mýtus, jazyk .................... ... .. ...... ks Psychoterapie 1 .......... ........... ............... ks 

Gio~: S. Freud a M. Heidegger .............. ks Psychoterapie 2 ... · ................................. ks 

Ludewig: Systemická terapie ................. ks Psychoterapie 3 ...................... ... .......... . ks 

Moderní psychoanalýza ........................ ks Psychoterapie 4 .................. .... , ... .......... ks 

Payne: Hermeneutická etika ........ , ....... .. ks Psychoterapie S ................... ........ ......... ks 

Supervize ................................... .......... ks Thoma: Psychoanalyt. praxe 1 .... ...... ..... ks 

Jméno, příjmení 

Adresa PSČ 

Podpis 

Objednané knihy Vám budou zaslány se složenkou a daňovým dokladem. Ke každé zásil­
ce účtujeme polovinu nákladů na poštovné a balné, tj. 12,- Kl'.. Na dobírku knihy nezasí­
láme. Objednávky zasílejte laskavě na adresu TRITON, Vykáňská 5, 100 00 Praha 10. 
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Ponuka spol. PSYCHOPROF s r. o. : 
Sládkovičova 7, 94063 Nové Zámky, tel.: 0817/23506 (42817-2) 

Andrej · Stančák: Klinická psychodiagnostika dospelých 
(352 str., viaz., cena 260 Kč) _, , , . 

Dielo kreatívne sumarizuje a hodnoti zakla~ny literárnr fond 
klinickej psychodiagnostiky v jej klasickom chápa~i: Be~ 
nadsádzky ho móžme označit za "zlatý poklad klinickeJ 
psychodiagnostiky", který bude ~ždy_ ~ktuálnym pomocníkem 
v teoretickej i praktickej činnosti klinického psychológa. 

Anton Heretik: Základy forenznej psychológie 
(224 str., viaz., cena 149 Kč) . . 
Ide O prehYadnú a prakticky po~žit 7Ynú u~ebnicu ~orenzneJ 
psychológie so znateYnými stopami priekopnika našeJ fore~z ­
nej psychológie, prof.PhDr.G.Dobrotku, _csc .. z_obsahu: Hi~­
torický vývin, Teórie delikven~ie~ Psychické determi= 
nanty sociálneho zlyhania, _ontog:netick~ aspekty vo forenz_ 
nej psychológii, Forenzne vyznamne psychi~ké po:uchy a ocho 
renia, Forenznopsychologické problém~ ~~vislosti.:·• Psycho ­
logické· problémy vo forenznej sexuo~og 7i, ~o:enzna agreso~ó­
gia, Transkulturálne aspekty ... , Vikt 7mo~ogia~ Psychologi~ ­
ké problémy v penológii, Psychologicke otazky prevencie 
a prognostiky delikvencie) 

Béla Buda: Empatia (338 str., cena 145 Kč) 
vetmi úspešná monografia maď~rského p~ychič;tra, ~ktorá vyš~a 
v Maďarsku už v štyroch vydaniach. Jedinečnym sposob<?m po~a ~ 
va komplexný prehJ'.ad histórie a ~inu pojmu. ''.e1?patia", J 7J 
teoretických koncepcii a zdora~ňuJe_mož1;<?st1 JeJ uplatnenia 
takmer vo všetkých oblastiach Iudskeho zi~ota. v_t:och r~z­
siahlych kapitolách sa venuje r<?le empa~ie v praci leka:~ 
a psychológa, osobitne up~at~en:u empatie v psyc~ot:rapi: 
a napokon aj mentálne-hygienickym a psychopatologickym as 
pektom empatie. 

Matej Snopko: Vrahovia I - fakty o vrahoc~ (165 str. mono~­
rafia popredného kriminalistu, cena 110 Ke) Z obsahu: Kani ­
bali, Sóloví vrahovia, Séroví vrahovia 

Matej Snopko: Vrahovia II (150 str., ~iaz., c~na cca 120 Kč) 
z obsahu: (Sexuální vrahovia, Hromadni vrahovia, Masoví vra ­
hovia, Ako končia vrahovia - popravy) 

Uvedené tituly, ako aj klasickú ponuku psychodiagnostických 

me tód ako ROR, Zulligerove testy (tabutková aj diapozitívna 

forma), Szondi-test, Dynamický test kresby Yudskej postavy, 

Blochov MDZT, prípadne aj ďalšie, si móžete objednat: na ad­

rese firmy. Objednané publikácie a testy Vám budú doručené 

prostredníctvom distribútora v Čechách. 
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Firma Gandalf nl\blzi program pro vedení agendy Psycholog. Evidence 
pacientů, diagn ó~, dekurzu, výkonů vč. jejich vyúčtování pojišťovnám ať 
již na disketá ch nebo na papíře. Možnost přizpůsobení programu indivi­
duálním pofachwkt'lm zákazníka. Cena 4.000,- Kč "sa.kum pikum". Oh­
jednávky, detailní informace, demoverze na. a.drese: Tomáš Klička., Hně­
votím,ká 15, Olomouc 779 00, tel. 068/5417170 nebo 5403555. Q 

Volná místa 
lnterQuality, s.r.o., česká školící a poradenská. firma hledá. PSYCHOLOGA 

- PSYCHOLOŽKU na místo lektora manažerských kurzů ( efektivní komu­
nikace, negociace, týmová. práce, zvládá.ní stresu). Kandidát by měl být 
flexibilní, připravený dále se vzdělávat a. cestovat. Základní znalost PC 
a. angličtina jsou výhodou, řidičský průkaz nutností. Věk 25 - 40 let. 
Nabízíme konkurenční plat a služební vůz. Poskytujeme školení v CR i 
v za.hraničí, za.jímavé možnosti pro rozvoj kariéry, možnost autorsky se 
podílet, na nových kurzech a za.jímavé pracovní prostředí. Život.o_piii a 7.1Í.­
dost o zařazení mezi uchazeče zašlete prosím na a.dresu: 
Ing. Vladimír Nálevka, lnterQuality s.r .o., Starostrašnická. 25, 100 00 Pra­
ha 10. Tel.: (02) 6731 5033, fax: 781 2363. 

• • • 
Fakultní nemocnice Pfaeň přijme KLINICKÉHO PSYCHOLOGA se zaměře­
ním na psychosomatiku (pro chirurgické obory). Atestace není podmín­
kou, vhodné i pro absolventy. Nabízíme ubytování. Své písemné nabíd.ky 
s uvedením praxe a vzdělání zasílejte na. a.dresu Fakultní nemocnice, per­
sonální odd., tř. Dr. E. Beneše 13, 305 99 Plzeň. Tel. 019/2162, l.2223. 
• • • 
Integrační školní centrum pro děti a mládež s tělesným postižmím přijme 
PSYCHOLOGA - PSYCHOLOŽKU jako vedoucího Speciálně pedagogického 
centra pro tělesně postižené. Nabízíme tv&rčí sai:nostatnou práci s mož ­

ností dalšího vzdělává.ní, s pohyblivou pracovní dobou a dobrým platem. 
Další informace na adrese: INTEPO, Hrubínova 1458, Labská. koWna. JI, 
500 02 Hradec Krá.lové, tel./fa.x 049/37245. 

• • • 
Nabízím pronájem prostor pro soukromého psychologa v Ne::;tátn.ím 
zdravotnickém zařízení v Ostravě. Možnost vykonávat praxi v odpo led­
ních hodinách. Tel. 069/352405, MUDr. Hugo Přibyl. 

Uveřejňované příspěvky nemusí vyjadřovat názory Rady (~MP.S. 
Přijímají se na disketě v T 602 {obratem bude vrácena), strojopílem, 

nebo kratší telefonicky. Uzávěrka březnového čísla 15. Února 1997. 
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